PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL
P0 MUNICPIO

JORNAL.  C
ED4ÇAO:  32LU
ED$TADO EM:  2 1 	 2

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Abre no orçamento vidente crédito ad/dona/suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$334.139,17 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO

117.534,01

11 04122 00032002 0000 GESTAO POLITICA DE GOVERNO 16605,16
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R 	O 	1

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE 0 ORÇADO R$ 16.605,16..

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO

20 	04 122 0003.20030000 GESTAO POLíTICA DE GOVERNO 28.334.0 1
3.3.90 91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F. R.: 	O 1 00

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	05

62

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12361,0020.2012.0000 	GESTÃO DE POLÍTICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA -  ENSINO 2000.00
3.3 90 30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR. 	O 	1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

49 12.361.0023.2010 0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULA 70000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR 	O 	1 15

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
052 000 Transferências referentes ao Programa Na

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

85 	18 541 0014 2014 0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL
3.3 903000 	 MATERIAL DE CONSUMO
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

86 	18 541 0014 2014 0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

87 	18 541 0014.2014 0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL
13,90 90 39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

105 	154520011 2015 0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

3.190.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

1 000,00
FR: O 1 00

1.000,00
FR O 1 00

1.000,00
FR. O 1 00

5.000,00
FR.: O 1 00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE 0 ORÇADO R$ 16.605,16..

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

112 	154520011.2019 0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

113 	15.452.0011.20190000 PRESERVAÇAO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL
3.190.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

431 	154520011 2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

50.000,00
F. R.: 	O 	1 	80

150.000,00
FR: O 1 80

1,200,00
F. R.: 	O 	1 	80

02 	15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

212 	04,122 0009.2048,0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ
3 3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

214 	04 122.0009 2048 0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÁ
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detaíh

5.000,00
FR. O 1 00

3.000,00
FR' O 1 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 	 216.605,16
Fontes de Recurso

1 	00 	 16.605,16
1 	80 	 200.000,00

Anulação:

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE 0 ORÇADO R$ 16.605,16..

02 	05 	01

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

51 12.361 0023.2010 0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCUI.ADC -15.00000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo 	O 1 01

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

52 12 361 0023 2010 0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADC -70.000,00
13.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F R Grupo: 	O 1 15
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
052 000 Transferências referentes ao Programa Na

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

98 	20606 0014 1004 0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	 -3000,00
3,190.39.00 90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	E R. Grupo, 	O 1 00

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

388 	15.452 0011 2019 0000 	PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

215 	04 123 0002 2047 0000 	GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL
13,90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

-1.200,00
FR Grupo 	O 1 80

-28.334,01
FR Grupo 	O 1 00

Anulação (-) 	 -117.534,01

Artigo 3o.— Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAPORA, 01 de dezembro de 2022

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE 0 ORÇADO R$ 16.605,16..

DECRETO N° 1653, D 2022 - LEI N.321

PA O CESAR ANJOTTI
PR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE 0 ORÇADO R$ 16.605,16..

rio Oficial N° 3241 	Quarta-feira, 21  de dezembro de 2022 	ASSOMASUL Dia

DECRETO N° 1653 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022- LEI N.321

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$334.139,17 distribuídos as seguintes dotações;

Suplementação ( 4) 	 117.534,01
02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO

11 	04122.0003.2002.0000 GESTÃO POLITICA DE GOVERNO

15505 15
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

FR 	O 1 CO

1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Oetalh

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0. 1.00 SALDO MAIOR QUE O ORÇADO R$ 16.60516..

wvj 	ai,oficualms. com. br/assomaoI

179

ASSOMA SUL
rt.)bI,' po D5 MATO 	J() QQSttt.

Diário Oficial N° 3241 	Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO

20 	04.122.0003.2003.0000 GESTÃO POLITICA DE GOVERNO
3.3.90.91.00 	 SENTENÇAS JUDICIAIS
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
000 000 	 Recursos que no se enquadram nos Detalh

28.334,01
F. R.. O 	1 	00

02 	05 01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

62 12.361.0020.2012.0000 GESTÃO DE POLÍTICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA -  ENSINO 2.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nas Detalh

49 12.361.0023.2010.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULAI 70.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 15
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
052 000 Transferências referentes ao Programa Na

02 	07 	01

85

86

SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO  DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL

1.000,00
F. R.: 	O 	1

1.000,00

00

3.3.90 36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F. R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

87 18.541 .0014.2014.0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

105 	15.452.0011.2015.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL

5.000.00
3.3.90 36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

F. R.: O 1 00

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE O ORÇADO R$ 16.605 16..

wv'.oiarjooficiIms. com. Dr/assomasul

180

Diário Oficial N° 3241 Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

02 	08 	01

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

112 15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

113 15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. 	O 	1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

431 	15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

212 	04.122.0009.2048.0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detath

214 	04.122.0009.2048.0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos DetaIh

1.200.00
F.R.. O 1 80

5.000,00
F.R.: O 1 00

3.000,00
F.R.: O 1 00

Artigo 2o.-  O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 	 216.605,16
Fontes de Recurso
1 	00 	 16.605,16
1 	80 	 200.000,00

Anulação:

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE O ORÇADO R$ 16.605,16..

www.diariooficiaims.corn.br/assomasu1 	 181

ASSOMA SUL
ASSQCI4ÇA0.0011eJelQpjos OS MATO CROSSO 00 SLL

Diário Oficial N° 3241 	 Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

DECRETO N° 1653, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022- LEI N.321

02 	05 01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

51 12.361.0023.2010.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADC -15.00000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.Grupo 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

62 12.361.0023.2010.0000 GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADC -70.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F. R. Grupo: 	0 1 15
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
052 000 Transferências referentes ao Programa Na

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

98 	20.606.0014.1004.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	 -3.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F. R. Grupo 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

388 	15.452.0011.2019.0000 	PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

215 	04.123.0002.2047.0000 	GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL
3.3.90.47.00 	 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detaíh

-1.20000
F. R. Grupo: 	0 	1 80

-28.334,01
F.R. Grupo: 	0 	1 00

Anulação (-) 	 -117.534,01

Artigo 3,_-  Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçàc.

JAPORA, 01 de dezembro de 2022

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE O ORÇADO RS 16.605.16..

www.d,ariooiciaIrns.com. br/assomasul

182

Diário Oficial N°3241 	Quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 	 ASSOMASUL

DECRETO N° 1653 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.321

PAULO CESAR FRANJOTTI

PREFEITO MUNICIPAL

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FONTE 0.1.00 SALDO MAIOR QUE O ORÇADO R$ 16.605,16..

www.d ia riooficialm o, com. br/assom asul

183